
Tajemství fryštátských domů

Ochutnávka z výstavy Od soli k uhlí (750 let města Karviná 1268-2018)

Archeologické nálezy, archiválie i samotný půdorys města svědčí o středověkém
původu  Fryštátu.  Již  před  rokem  1327  patřil  k  nejvýznamnějším  městům  v
Těšínském knížectví. Vlastním vyměřováním území, kde platila městská práva,
byl  pověřen  lokátor.  Vytyčil  náměstí,  ulice  a jednotlivé  městské  parcely
především  pro výstavbu  domů  a  kostel  s  hřbitovem.   V roce  1504  prodal
fryštátským  měšťanům  těšínský  kníže  Kazimír  měšťanský  dům  pro  radnici.
Podobu města měnily především velké požáry v roce 1511, 1617,  1781 a 1823.
Neznámá podoba města z konce 16. století zapůsobila na Itala G. P. Mucanteho,
který viděl: "...velké, čisté a prostorné náměstí a ve všech ulicích podloubí, pod
nimiž se dalo kráčet suchou nohou, i kdyby pršelo. Bylo z větší části vystavěno
z prken, ale malovaných a zdobených hezkým tvarem..."

 Zmíněná podloubí, stará polodřevěná radnice i řeznické lávky před městskou
věží na náměstí zanikla při posledním velkém požáru v roce 1823.  Město se
dlouho vzpamatovávalo z následků tohoto požáru. Dřevěné a polodřevěné domy
nahradily zděné.  Více se  dozvíte  na výstavě  ,  kterou za  podpory Magistrátu
města  Karviné  připravili  zaměstnanci  Státního  okresního  archivu  Karviná.
Výstava je instalována v prostorách archivu a bude přístupná do 31. ledna 2019.

Pavel Kufa

Zdroj: Karvinský a havířovský Region, 9. 10. 2018


